
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 2 Rhagfyr 2021 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPlant@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae'r Cadeirydd wedi penderfynu gwahardd 

y cyhoedd rhag dod i gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. 

Caiff y cyfarfod hwn ei ddarlledu'n fyw ar www.senedd.tv 

Cofrestru a rhag-gyfarfod preifat  

(08.45 - 09.00) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.00)   

 

2 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Cymwysterau Cymru ar gyfer 2020 

– 2021 

(09.00 - 10.15) (Tudalennau 1 - 21)  

David Jones, Cadeirydd – Cymwysterau Cymru 

Philip Blaker, Prif Weithredwr – Cymwysterau Cymru 

Adroddiad Blynyddol 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil - Cymwysterau Cymru Adroddiad Blynyddol 2020-21 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer yr eitem nesaf 

(10.15)   

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://qualificationswales.org/cymraeg/cyhoeddiadau/annual-report-2021/


 

 

4 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Cymwysterau Cymru ar gyfer 2020 

- 2021 – trafod y dystiolaeth 

(10.15 - 10.20)   

 

Egwyl  

(10.20 - 10.30) 

5 Y Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 3 

(10.30 - 11.30) (Tudalennau 22 - 83)  

Yr Athro Elizabeth Treasure, Cadeirydd Prifysgolion Cymru ac Is-Ganghellor 

Prifysgol Aberystwyth 

Yr Athro Maria Hinfelaar, Is-gadeirydd Prifysgolion Cymru ac Is-Ganghellor 

Prifysgol Glyndŵr Wrecsam 

Amanda Wilkinson, Cyfarwyddwr Prifysgolion Cymru 

Maxine Penlington, Cadeirydd Bwrdd y Llywodraethwyr ym Mhrifysgol 

Glyndŵr Wrecsam ac yn cynrychioli Cadeiryddion Prifysgolion Cymru (ChUW) 

Marian Wyn Jones, Cadeirydd Cadeiryddion Prifysgolion Cymru 

Louise Casella, Cyfarwyddwr - Y Brifysgol Agored yng Nghymru 

Cerith Rhys Jones, Rheolwr Materion Allanol - Y Brifysgol Agored yng 

Nghymru 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil - Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) 

Geirfa Ddwyieithog 

CYPE(6)-07-21 - Papur 1 - Prifysgolion Cymru (Saesneg yn unig) 

CYPE(6)-07-21 - Papur 2 - ChUW (Saesneg yn unig) 

CYPE(6)-07-21 - Papur 3 - Y Brifysgol Agored yng Nghymru (Saesneg yn 

unig) 

Egwyl  

(11.30 - 11.35) 

6 Y Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 4 

(11.35 - 12.35) (Tudalennau 84 - 96)  



 

 

Guy Lacey, Cadeirydd ColegauCymru a'r Prif Swyddog Gweithredol - Coleg 

Gwent 

Dafydd Evans, Prif Swyddog Gweithredol Grŵp Llandrillo Menai a chynrychioli 

ColegauCymru 

Rachel Bowen, Cyfarwyddwr Polisi a Materion Cyhoeddus – ColegauCymru 

Sharon Davies, Pennaeth Addysg - Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

(CLlLC) 

Dogfennau atodol: 

CYPE(6)-07-21 - Papur 4 - ColegauCymru (Saesneg yn unig) 

CYPE(6)-07-21 - Papur 5 - CLlLC 

Cinio  

(12.35 - 13.20) 

Cofrestru a rhag-gyfarfod  

(13.20 - 13.30) 

7 Y Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 5 

(13.30 - 14.15) (Tudalennau 97 - 99)  

Becky Ricketts, Llywydd - Undeb Cenedlaethol Myfyrwyr Cymru 

Joe Atkinson, Ymgynghorydd y Wasg a Materion Cyhoeddus - Undeb 

Cenedlaethol Myfyrwyr Cymru 

Dogfennau atodol: 

CYPE(6)-07-21 - Papur 6 - Undeb Cenedlaethol Myfyrwyr Cymru (Saesneg yn 

unig) 

Egwyl  

(14.15 - 14.20) 

8 Y Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 6 

(14.20 - 15.20) (Tudalennau 100 - 107)  

Aled Roberts, Comisiynydd y Gymraeg 

Ioan Matthew, Prif Weithredwr – y Coleg Cymraeg Cenedlaethol 

Gwenllian Griffiths, Prif Swyddog Ymgysylltu – y Coleg Cymraeg Cenedlaethol 

Dogfennau atodol: 



 

 

CYPE(6)-07-21 - Papur 7 - Comisiynydd y Gymraeg 

CYPE(6)-07-21 - Papur 8 - Coleg Cymraeg Cenedlaethol 

Document Not Supplied 

9 Papurau i’w nodi 

(15.20)   

Dogfennau atodol: 

 

9.1 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Sgiliau ac Addysg Ôl-16 

 (Tudalen 108)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg at Gadeirydd y Pwyllgor Economi, 

Masnach a Materion Gwledig – CYPE(6)-07-21 - Papur i’w nodi 1 

9.2 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

 (Tudalennau 109 - 110)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Prif Weinidog at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad – CYPE(6)-07-21 - Papur i’w nodi 2 

9.3 Hyfforddiant Pwyllgor 

 (Tudalennau 111 - 113)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Llywydd – 

CYPE(6)-07-21 - Papur i’w nodi 3 

9.4 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Sgiliau ac Addysg Ôl-16 

 (Tudalennau 114 - 115)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Weinidog y 

Gymraeg ac Addysg – CYPE(6)-07-21 - Papur i’w nodi 4 

9.5 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Sgiliau ac Addysg Ôl-16 

 (Tudalennau 116 - 117)  

Dogfennau atodol: 



 

 

Llythyr gan y Gweinidog Addysg a'r Gymraeg– CYPE(6)-07-21 – Papur i’w 

nodi 5 

9.6 Craffu cyffredinol ar waith y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

 (Tudalennau 118 - 157)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, y Dirprwy 

Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol a'r Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a 

Llesiant – CYPE(6)-07-21 – Papur i’w nodi 6 

9.7 Y Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) 

 (Tudalennau 158 - 160)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Weinidog y 

Gymraeg ac Addysg – CYPE(6)-07-21 - Papur i’w nodi 7 

10 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(15.20)   

 

11 Y Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) - trafod y dystiolaeth 

a ddaeth i law yn y sesiwn flaenorol 

(15.20 - 15.30)   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn
[...]
Cs … 
(https://record.senedd.wales/Committee/12467). 

 

Tudalen y pecyn 75

https://emea01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Frecord.senedd.wales%2FCommittee%2F12467&data=04%7C01%7C%7Cdc2a57cdf78144d8cedf08d9adaf7b76%7C84df9e7fe9f640afb435aaaaaaaaaaaa%7C1%7C0%7C637731791459877605%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=%2FUhjD68uk9i9WsPDpTnCE62tuf7Z%2BXPPGO60Ro77Swo%3D&reserved=0


5 
 

innovation, and to ensure that resource requirements for one part of the sector do 

not adversely impact on another.  To that end, Chairs would wish to see the 

introduction in the Bill of a balanced funding principle and a duty on transparent 

funding decisions. 

 

 

 

 

Chairs of Universities Wales 

23 November 2021 
  

Tudalen y pecyn 76



6 

The Chairs of Universities Wales (ChUW) came into being in 2004 to provide a forum for 
discussion for Chairs of University Governing Bodies in Wales and to act as the 
representative body for them.  Its aims are to: 

• support the HE sector in developing the highest standards of governance appropriate
within a sector comprised of autonomous institutions, serving a multiplicity of
stakeholders and vital to the nation’s prosperity;

• promote best practice in university governance;
• work with individual governors to develop their knowledge and skills, as these relate to

the good governance of their institutions, through (for example) governor development
programmes;

• address strategic policy issues pertaining both to trends in HE as a whole and to the
particular responsibilities of members of governing bodies;

and its guiding principles are to: 

• be an enabling body which seeks to ensure that its members are well informed of
relevant issues and developments, so that they are better able to discharge their roles
for the accountability and sustainability of their institutions;

• be a constructive body which seeks to contribute the distinctive
[...]
estredig | Registered Company: 2832103  

 

Tudalen y pecyn 89



Ymgynghoriad WLGA 
 

Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) 
Senedd - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
 

1 Tachwedd 2021 

Sharon Davies, Pennaeth Addysg 

07425125403 | Sharon.davies@wlga.gov.uk 

 
 
 

 
 

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru - Llais Cynghorau Cymru 

Ni yw Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru. Rydym yn sefydliad trawsbleidiol dan 
arweiniad gwleidyddol sy’n ceisio rhoi llais cryf i lywodraeth leol ar lefel genedlaethol. 
Rydym yn cynrychioli buddiannau llywodraeth leol ac yn hybu democratiaeth leol yng 
Nghymru. 

Y 22 Cynghorau yng Nghymru yw ein aelodau ac mae'r tri awdurdod tân ac achub ac 
awdurdodau'r tri pharc cenedlaethol yn aelodau cyswllt. 

Rydym yn credu bod y syniadau sy’n newid bywydau pobl yn digwydd yn lleol. 

Mae cymunedau ar eu gorau pan maent yn teimlo eu bod wedi cysylltu â’u cyngor trwy 
ddemocratiaeth leol. Trwy gefnogi, hwyluso a chyflawni’r cysylltiadau hyn, gallwn 
ddatblygu democratiaeth leol fywiog sy’n caniatáu i gymunedau ffynnu.  

Ein prif nod yw hyrwyddo, diogelu, cefnogi a datblygu llywodraeth leol ddemocrataidd 
a buddiannau awdurdodau lleol yng Nghymru. 

Byddwn yn cyflawni ein gweledigaeth drwy 

• Hybu rôl ac amlygrwydd cynghorwyr ac arweinwyr cynghorau
• Sicrhau disgresiwn lleol mwyaf mewn deddfwriaeth neu ganllawiau statudol
• Cefnogi a sicrhau cyllid cynaliadwy a hirdymor i gynghorau
• Hybu gwelliant o dan arweiniad sector
• Annog democratiaeth leol fywiog, sy’n hybu mwy o ddemocratiaeth
• Cefnogi Cynghorau i reoli eu gweithlu yn effeithiol

CYPE(6)-07-21 - Papur 5

Tudalen y pecyn 90



 

Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) 

1 Tachwedd 2021 
 

Cyflwyniad 
 
Mae awdurdodau lleol yn gwneud cyfraniad hanfodol i gyfundrefn Addysg a 
Hyfforddiant Ôl-orfodol (AHÔ) drwy ei strwythur a’i cynnig lleol, boed hynny drwy 
gefnogi ysgolion, drwy ddarparu'n uniongyrchol a/neu drwy ddarparu mecanweithiau 
a strwythurau cymorth i ddysgwyr ffyn
[...]
 Welsh 

Tudalen y pecyn 112



 

 

 

 

 

Pwysigrwydd hyfforddiant a gwybodaeth Diogelu 

Yn ystod yr Wythnos Genedlaethol Diogelu (15-19 Tachwedd 2021), rydym yn galw 

ar ein cyd-Aelodau o'r Senedd i fanteisio ar gyfleoedd i ymgymryd â hyfforddiant 

diogelu.  

Fel Pwyllgor, un o'r penderfyniadau cyntaf a wnaethom oedd cwblhau cwrs 

cyflwyniad i Ddiogelu ac Amddiffyn Plant yng Nghymru. Fe wnaethom flaenoriaethu 

hyn oherwydd roeddem am sicrhau, yn ystod ein gwaith Pwyllgor, neu yn ein gwaith 

ehangach fel Aelodau unigol, bod gennym y wybodaeth a'r hyder i gymryd y camau 

cywir, pe byddem yn wynebu pryderon o ran diogelu.  

Cwblhaodd holl Aelodau'r Pwyllgor yr hyfforddiant hwn. Roedd yn hynod 

ddefnyddiol ac addysgiadol i bob un ohonom. Er bod rhai ohonom wedi cwblhau 

hyfforddiant diogelu mewn rolau blaenorol, roedd gwneud hyfforddiant a oedd yn 

edrych ar y cyd-destun penodol, sydd yn aml yn unigryw, o sut y gallai materion 

diogelu godi yn ein rolau fel AS yn bwysig. Mae gan wleidyddion etholedig fel ni rôl 

unigryw sydd yn freintiedig yn aml yn y gymdeithas. Rydym yn dod i gyswllt â llawer 

o blant a phobl ifanc, a dylem i gyd fod â'r wybodaeth i wybod beth i'w wneud os 

oes gennym bryderon o ran diogelu yn ystod y cyswllt hwnnw.  

Rydym bellach yn teimlo'n fwy parod i wneud hyn, a byddem yn annog ein holl gyd-

Aelodau i chwilio am gyfleoedd hyfforddi o'r fath.  

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg. 

Jayne Bryant AS (Cadeirydd) 

James Evans AS 

Siân Gwenllian AS 

Laura Anne Jones AS 

Ken Skates AS 

Buffy Williams 

 

Senedd Cymru  
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 

Pwysigrwydd hyfforddiant a gwybodaeth Diogelu 

 
16 Tachwedd  2021 

Tudalen y pecyn 113



 

 

Dyddiad | Date: 19 Tachwedd 2021 

Pwnc | Subject: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol y Bil Sgiliau ac Addysg Ôl-16 

Annwyl Jeremy, 

Yng nghyfarfod ein Pwyllgor ar 18 Tachwedd, trafodom y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

Atodol hwn. Mae gennym nife
[...]
i isgontractwyr, ac nad ydynt, beth yw’r rhesymeg dros newid hyn yn y Bil i 

wneud cydsyniad yn ofynnol? 

Llais y dysgwr 

10. Sut ydych chi'n rhagweld y bydd Cynlluniau Diogelu Dysgwyr yn cefnogi myfyrwyr sy'n 

dymuno trosglwyddo cyrsiau pan fydd rhwystrau systemig yn aml i wneud hynny, fel 

cydnabod statws uwch a throsglwyddo credydau? 

 

Tudalen y pecyn 159



 

 

11. I ba raddau y bydd cysondeb o ran disgwyliadau ar draws yr holl ddarparwyr addysg 

drydyddol ynghylch lefel ymrwymiad a chynnwys eu Cynllun Diogelu Dysgwyr?  

Yn ystod y sesiwn, fe wnaethoch chi gytuno hefyd i rannu’r cynllun gweithredu deddfwriaeth â ni. A 

allwch chi gadarnhau eich bod yn gallu rhannu hyn â ni? Fe wnaethoch chi gytuno hefyd i roi nodyn 

i’r Pwyllgor ynglŷn â sut rydych chi’n rhagweld y bydd y Bil yn gwella’r berthynas rhwng cyflogwyr, 

cyrff dyfarnu, y Comisiwn a Cymwysterau Cymru. 

Rwy’n edrych ymlaen at gael eich ymateb.  

Yn gywir, 

 

Jayne Bryant AS 

Cadeirydd 

 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 160


	Agenda
	2 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Cymwysterau Cymru ar gyfer 2020 – 2021
	5 Y Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 3
	Geirfa Ddwyieithog
	CYPE(6)-07-21 - Papur 1 - Prifysgolion Cymru (Saesneg yn unig)
	1. Introduction
	2. Summary
	3. The context of universities
	4.  Outstanding questions
	5. Overall regulatory framework and balance of detail on the face of the Bill.
	6. Institutional autonomy and academic freedom.
	7. Higher education corporations – autonomy and governance
	8. General and strategic duties
	9. Funding powers and duties
	10. Regulatory powers and registration conditions
	11. Regulatory burden and complexity
	12. New Information Powers
	13. Independence and operation of the Commission.
	14. Timescales and implementation.
	15. UK Internal Markets Act 2020.
	16. Other UK developments and Augar
	About Universities Wales

	CYPE(6)-07-21 - Papur 2 - ChUW (Saesneg yn unig)
	CYPE(6)-07-21 - Papur 3 - Y Brifysgol Agored yng Nghymru (Saesneg yn unig)

	6 Y Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 4
	CYPE(6)-07-21 - Papur 5 - CLlLC

	7 Y Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 5
	8 Y Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 6
	CYPE(6)-07-21 - Papur 8 - Coleg Cymraeg Cenedlaethol

	9.1 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Sgiliau ac Addysg Ôl-16
	9.2 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol
	9.3 Hyfforddiant Pwyllgor
	Letter to Llywydd-c.pdf
	211011 - Committee - Safeguarding (c).pdf

	9.4 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Sgiliau ac Addysg Ôl-16
	9.5 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Sgiliau ac Addysg Ôl-16
	9.6 Craffu cyffredinol ar waith y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
	MA_EM_2870_21 response to follow up letter from CYPE Cttee 22 Nov 21 (W).pdf
	MA_EM_2870_21 - Review of Essential Cardiac Services_.pdf
	MA_EM_2870_21 - Review of Essential Children's Services_.pdf

	9.7 Y Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru)





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 2 Rhagfyr 2021 

Amser: 09.02 - 15.28

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12508 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jayne Bryant AS (Cadeirydd) 

Ken Skates AS 

James Evans AS 

Siân Gwenllian AS 

Buffy Williams AS 

Sioned Williams AS 

Tystion: 

David Jones, Cymwysterau Cymru 

Philip Blaker, Cymwysterau Cymru 

Professor Elizabeth Treasure, Prifysgol Aberystwyth 

Yr Athro Maria Hinfelaar, Vice-Chancellor, Glyndŵr 

University, Prifysgol Glyndŵr 

Amanda Wilkinson, Director, Universities Wales, Prifysgolion 

Cymru 

Marian Wyn Jones, Cadeiryddion Prifysgolion Cymru 

Lynn Williams, Chairs of Universities Wales (ChUW) 

Maxine Penlington, Cadeiryddion Prifysgolion Cymru 

Louise Casella, Y Brifysgol Agored yng Nghymru 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/6d824e16-8699-4973-bd9f-bc4f1e123c27?autostart=True


 

 

Cerith Rhys Jones, Y Brifysgol Agored yng Nghymru 

Guy Lacey, Coleg Gwent 

Dafydd Evans, Colegau Cymru 

Dr Rachel Bowen, Colegau Cymru 

Sharon Davies, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Becky Ricketts, Undeb Cenedlaethol y Myfyrwyr 

Joe Atkinson, Undeb Cenedlaethol y Myfyrwyr, Cymru 

Aled Roberts, Comisiynydd y Gymraeg 

Gwenllian Griffiths, Coleg Cymraeg Ceneldaethol 

Dr Ioan Matthews, Coleg Cymraeg Cenedlaethol 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Tom Lewis-White (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Phil Boshier (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg 

1.2 Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, dywedodd y Cadeirydd ei bod wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn amddiffyn iechyd y cyhoedd, ond 

bod y cyfarfod yn cael ei ddarlledu’n fyw ar www.senedd.tv. 

1.3 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.  Nododd y Cadeirydd y byddai Sioned Williams 

AS yn dirprwyo ar ran Siân Gwenllian AS ar gyfer eitemau 5 i 11. 



 

 

2 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Cymwysterau Cymru ar gyfer 2020 – 

2021  

2.1 Bu'r Pwyllgor yn craffu ar Cymwysterau Cymru ar ei adroddiad blynyddol. 

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer yr eitem nesaf  

3.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

4 Craffu ar adroddiad blynyddol Cymwysterau Cymru ar gyfer 2020 - 

2021 – trafod y dystiolaeth  

4.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiwn flaenorol.  

 

5 Y Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 3  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr Prifysgolion Cymru, 

Cadeiryddion Prifysgolion Cymru a'r Brifysgol Agored.  

5.2 Cytunodd Prifysgolion Cymru i ddarparu gwybodaeth bellach ar: 

- sut mae Cytundebau Canlyniadau wedi gweithio mewn gwledydd eraill; 

- yr 'eithriadau' yn y Bil i Weinidogion Cymru ddarparu cyllid a chyfarwyddyd ar gyfer 

darpariaeth cyfrwng Cymraeg; 

- trefniadau llywodraethu yn y prifysgolion a diogelu dysgwyr; 

- effaith bosibl Deddf Marchnad Fewnol y Deyrnas Unedig 2020 ar weithredu'r Bil. 

 

6 Y Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 4  

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr ColegauCymru a Chymdeithas 

Llywodraeth Leol Cymru.  

 



 

 

7 Y Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 5  

7.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr UMC Cymru.   

 

8 Y Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 6  

8.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gomisiynydd y Gymraeg a chynrychiolwyr o’r 

Coleg Cymraeg Cenedlaethol. 

8.2 Datganodd Comisiynydd y Gymraeg fod ei wraig yn gweithio yn y sector AB a’i bod 

yn Gadeirydd dros dro ar hyn o bryd ar y Coleg Cymraeg Cenedlaethol.  

  

9 Papurau i'w nodi  

9.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 

10 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

10.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

11 Y Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) - trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law yn y sesiwn flaenorol  

11.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiwn flaenorol.  


